

MUNICÍPIO DE JACIARA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2013/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO.

LRF-Cidadão - 9.29 - 01/04/13

RREO, Anexo I (LRF 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---|------------------|----------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Jan a Fev 2013 (c) | % (c/a) | |
| A) RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I) | 51.638.869,00 | 51.383.754,00 | 7.138.411,21 | 13,89 | 7.138.411,21 | 13,89 | 44.245.342,79 |
| 1.0.0.0.00.00 - RECEITAS CORRENTES | 44.169.847,00 | 43.914.732,00 | 6.585.112,22 | 15,00 | 6.585.112,22 | 15,00 | 37.329.619,78 |
| 1.1.0.0.00.00 - RECEITA TRIBUTÁRIA | 5.415.363,60 | 5.415.363,60 | 604.455,56 | 11,16 | 604.455,56 | 11,16 | 4.810.908,04 |
| 1.1.1.0.00.00 - Impostos | 4.189.222,00 | 4.189.222,00 | 449.120,26 | 10,72 | 449.120,26 | 10,72 | 3.740.101,74 |
| 1.1.2.0.00.00 - Taxas | 1.226.141,60 | 1.226.141,60 | 155.335,30 | 12,67 | 155.335,30 | 12,67 | 1.070.806,30 |
| 1.1.3.0.00.00 - Contribuição De Melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.2.0.0.00.00 - RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 1.852.933,00 | 1.852.933,00 | 430.731,05 | 23,25 | 430.731,05 | 23,25 | 1.422.201,95 |
| 1.2.1.0.00.00 - Contribuições Sociais | 1.100.000,00 | 1.100.000,00 | 288.197,22 | 26,20 | 288.197,22 | 26,20 | 811.802,78 |
| 1.2.2.0.00.00 - Contribuições Econômicas | 752.933,00 | 752.933,00 | 142.533,83 | 18,93 | 142.533,83 | 18,93 | 610.399,17 |
| 1.3.0.0.00.00 - RECEITA PATRIMONIAL | 2.558.918,00 | 2.558.918,00 | 171.012,84 | 6,68 | 171.012,84 | 6,68 | 2.387.905,16 |
| 1.3.1.0.00.00 - Receitas Imobiliárias | 53.750,00 | 53.750,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 53.750,00 |
| 1.3.2.0.00.00 - Receitas De Valores Mobiliários | 1.305.168,00 | 1.305.168,00 | 122.984,06 | 9,42 | 122.984,06 | 9,42 | 1.182.183,94 |
| 1.3.3.0.00.00 - Receita De Concessões E Permissões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.3.9.0.00.00 - Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.4.0.0.00.00 - RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.4.1.0.00.00 - Receita Da Produção Vegetal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.4.2.0.00.00 - Receita Da Produção Animal E Derivados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.4.9.0.00.00 - Outras Receitas Agropecuárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.5.0.0.00.00 - RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.5.2.0.00.00 - Receita Da Indústria De Transformação | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.5.3.0.00.00 - Receita Da Indústria De Construção | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.5.9.0.00.00 - Outras Receitas Industriais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.6.0.0.00.00 - RECEITA DE SERVIÇOS | 1.914.824,00 | 1.914.824,00 | 181.581,89 | 9,48 | 181.581,89 | 9,48 | 1.733.242,11 |
| 1.7.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 31.049.138,40 | 30.794.023,40 | 4.908.494,45 | 15,94 | 4.908.494,45 | 15,94 | 25.885.528,95 |
| 1.7.2.0.00.00 - Transferências Intergovernamentais | 30.407.431,40 | 30.152.316,40 | 4.908.494,45 | 16,28 | 4.908.494,45 | 16,28 | 25.243.821,95 |
| 1.7.3.0.00.00 - Transferências De Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.7.4.0.00.00 - Transferências Do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.7.5.0.00.00 - Transferências De Pessoas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.7.6.0.00.00 - Transferências De Convênios | 641.707,00 | 641.707,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 641.707,00 |
| 1.7.7.0.00.00 - Transferências para combate à fome | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.9.0.0.00.00 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 1.378.670,00 | 1.378.670,00 | 288.836,43 | 20,95 | 288.836,43 | 20,95 | 1.089.833,57 |
| 1.9.1.0.00.00 - Multas E Juros De Mora | 275.085,00 | 275.085,00 | 28.987,47 | 10,54 | 28.987,47 | 10,54 | 246.097,53 |
| 1.9.2.0.00.00 - Indenizações E Restituições | 104.937,00 | 104.937,00 | 15.891,73 | 15,14 | 15.891,73 | 15,14 | 89.045,27 |
| 1.9.3.0.00.00 - Receita Da Dívida Ativa | 887.237,00 | 887.237,00 | 223.941,13 | 25,24 | 223.941,13 | 25,24 | 663.295,87 |
| 1.9.9.0.00.00 - Receitas Correntes Diversas | 111.411,00 | 111.411,00 | 20.016,10 | 17,97 | 20.016,10 | 17,97 | 91.394,90 |
| 2.0.0.0.00.00 - RECEITAS DE CAPITAL | 7.469.022,00 | 7.469.022,00 | 553.298,99 | 7,41 | 553.298,99 | 7,41 | 6.915.723,01 |
| 2.1.0.0.00.00 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.1.1.0.00.00 - Operações De Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.1.2.0.00.00 - Operações De Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.2.0.0.00.00 - ALIENAÇÃO DE BENS | 202.342,00 | 202.342,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 202.342,00 |
| 2.2.1.0.00.00 - Alienação De Bens Móveis | 0,00 | 202.342,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 202.342,00 |
| 2.2.2.0.00.00 - Alienação De Bens Imóveis | 202.342,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.3.0.0.00.00 - AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.3.0.0.10.00 - Amortização De Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.4.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 7.266.680,00 | 7.266.680,00 | 553.298,99 | 7,61 | 553.298,99 | 7,61 | 6.713.381,01 |
| 2.4.2.0.00.00 - Transferências Intergovernamentais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.4.3.0.00.00 - Transferências De Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.4.4.0.00.00 - Transferências Do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.4.5.0.00.00 - Transferências De Pessoas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.4.6.0.00.00 - Transferências de outras instituições públicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.4.7.0.00.00 - Transferências De Convênios | 7.266.680,00 | 7.266.680,00 | 553.298,99 | 7,61 | 553.298,99 | 7,61 | 6.713.381,01 |
| 2.4.8.0.00.00 - Transferências para combate à fome | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.5.0.0.00.00 - OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.5.2.0.00.00 - Integralização Do Capital Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.5.4.0.00.00 - Remuneração Das Disponibilidades Do Tesouro | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.5.5.0.00.00 - Receita da dívida ativa proveniente da amortizaçã | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.5.6.0.00.00 - Restituições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2.5.9.0.00.00 - Receita De Capital Diversas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| B) RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II) | 1.770.000,00 | 1.770.000,00 | 335.624,00 | 18,96 | 335.624,00 | 18,96 | 1.434.376,00 |

| | | | | | | | |
|---|---------------|---------------|--------------|-------|---------------|-------|---------------|
| SUB TOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 53.408.869,00 | 53.153.754,00 | 7.474.035,21 | 14,06 | 7.474.035,21 | 14,06 | 45.679.718,79 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO(IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUB TOTAL COM REFINANCIAMENTO(V) = (III+IV) | 53.408.869,00 | 53.153.754,00 | 7.474.035,21 | 14,06 | 7.474.035,21 | 14,06 | 45.679.718,79 |
| DÉFICIT(VI) | - | - | - | - | 60.043,13 | - | - |
| TOTAL(VII) = (V+VI) | 53.408.869,00 | 53.153.754,00 | 7.474.035,21 | 14,06 | 7.534.078,34 | 14,06 | 45.679.718,79 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | - | 53.461.172,45 | - | - |

| DESPESAS | DOTAÇÃO INICIAL (a) | CRÉDITOS ADICIONAIS (b) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)=(a+b) | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | | | SALDO (c-g) |
|---|------------------------|----------------------------|---------------------------------|----------------------------|---------------|----------------------------|--------------|-------|----------------|
| | | | | No Bimestre Jan a Fev 2013 | | No Bimestre Jan a Fev 2013 | | % | |
| | | | | (d) | (e) | (f) | (g) | | |
| C) DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 51.163.169,00 | -305.996,00 | 50.857.173,00 | 14.965.877,24 | 14.965.877,24 | 7.200.646,50 | 7.200.646,50 | 14,16 | 43.656.526,50 |
| DESPESAS CORRENTES | 43.654.688,00 | 564.004,00 | 44.218.692,00 | 14.053.904,96 | 14.053.904,96 | 6.973.277,58 | 6.973.277,58 | 15,77 | 37.245.414,42 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 24.340.331,00 | 115.000,00 | 24.455.331,00 | 7.317.564,07 | 7.317.564,07 | 4.237.931,69 | 4.237.931,69 | 17,33 | 20.217.399,31 |
| Juros e Encargos da Dívida | 163.000,00 | 0,00 | 163.000,00 | 124.000,00 | 124.000,00 | 20.026,26 | 20.026,26 | 12,29 | 142.973,74 |
| Outras Despesas Correntes | 19.151.357,00 | 449.004,00 | 19.600.361,00 | 6.612.340,89 | 6.612.340,89 | 2.715.319,63 | 2.715.319,63 | 13,85 | 16.885.041,37 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 6.390.481,00 | -870.000,00 | 5.520.481,00 | 911.972,28 | 911.972,28 | 227.368,92 | 227.368,92 | 4,12 | 5.293.112,08 |
| Investimentos | 6.390.481,00 | -870.000,00 | 5.520.481,00 | 911.972,28 | 911.972,28 | 227.368,92 | 227.368,92 | 4,12 | 5.293.112,08 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTIGÊNCIA | 1.118.000,00 | 0,00 | 1.118.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.118.000,00 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D) DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 1.387.700,00 | 0,00 | 1.387.700,00 | 158.298,20 | 158.298,20 | 115.068,79 | 115.068,79 | 8,29 | 1.272.631,21 |
| SUB TOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII+IX) | 52.550.869,00 | -305.996,00 | 52.244.873,00 | 15.124.175,44 | 15.124.175,44 | 7.315.715,29 | 7.315.715,29 | 14,00 | 44.929.157,71 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI) | 858.000,00 | 437.000,00 | 1.295.000,00 | 1.289.413,72 | 1.289.413,72 | 218.363,05 | 218.363,05 | 16,86 | 1.076.636,95 |
| Amortização da Dívida Interna | 858.000,00 | 437.000,00 | 1.295.000,00 | 1.289.413,72 | 1.289.413,72 | 218.363,05 | 218.363,05 | 16,86 | 1.076.636,95 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 858.000,00 | 437.000,00 | 1.295.000,00 | 1.289.413,72 | 1.289.413,72 | 218.363,05 | 218.363,05 | 16,86 | 1.076.636,95 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X+XI) | 53.408.869,00 | 131.004,00 | 53.539.873,00 | 16.413.589,16 | 16.413.589,16 | 7.534.078,34 | 7.534.078,34 | 14,07 | 46.005.794,66 |
| SUPERAVIT(XIII) | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL (XIV) = (XII + XIII) | 53.408.869,00 | 131.004,00 | 53.539.873,00 | 16.413.589,16 | 16.413.589,16 | 7.534.078,34 | 7.534.078,34 | 14,07 | 46.005.794,66 |

FONTE: